postigla je ovaj cilj 23. jula 1908. godine. Iako je prošlo 108 godina od proglašenja
Druge ustavnosti koju je izvršio Komitet unije i progresa 10/23. jula 1908, čije
se osnivanje i razvoj može vrednovati u ovom okviru, prošle su 93 godine od
proglašenja Republike, što je još jedna važna prekretnica u našoj novijoj historiji.
Mnogo je pisano i rečeno o efektima obje strukturne transformacije na modernu
tursku historiju.

Yılında
Jön Türk Devrimi, ur. Sina Akşin, Sarp Balcı i Barış Ünlü, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul,
2010, str. 459–480.

25 Obilježavanje 10/23. jula, dana proglašenja Druge ustavnosti, kao državni praznik prvi put je prihvaćeno
u osmanskom parlamentu 1909. godine, 22. juna 1325/5. jula 1909. godine. Zakon i dekret Ayana, koje
su tog datuma prihvatili i odobrili poslanici Skupštine i Ayanski odbor, objavljeni su u Takvim-i Vekayi
23. juna 1325. i dobili službeni karakter. O ovome vidjeti: Takvim-i Vekayi, 28. juni 1325.

26 Cumhuriyet, 23.